1

各 位

2022年7月20日

株式会社アドベンチャー

東京都渋谷区恵比寿 4-20-3 恵比寿ガーデンプレイスタワー24F

代表取締役社長 中村 俊一

（コード番号：6030 東証グロース）

問い合わせ先 取締役 中島 照

電話（03）6277－0515

2022年 6月期 連結業績予想・配当予想の修正および子会社 2社売却に伴う差益の計上

に関するお知らせ

 2021 年 8 月 13 日に公表した通期連結業績予想（2021 年 7 月 1 日～2022 年 6 月 30 日）および配当予

想につきまして、下記のとおり修正することとしました。また、子会社 2 社売却に伴う連結上の差益に

ついて、お知らせいたします。

記

1． 業績予想の修正について

（1） 2022年 6月期（2021年 7月 1日～2022年 6月 30日）連結業績予想の修正

(注) 2021年 8月 13日公表の決算短信の実績値

 収益 営業利益 税引前利益 当期利益
親会社の所
有に帰属す
る当期利益

基本的 1 株
当たり当期
純利益

前回発表予想(A)
(2021年 8月 13日発表)

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

37,000 1,700 1,650 － 1,100 161.35

今回修正予想(B) 11,780 2,020 2,000 1,310 1,600 223.58

増減額(B-A) △ 25,220 320 350 － 500

増益率(%) △ 68.2 18.8 21.2 － 45.5

(参考)前期実績(C)
2021 年 6 月期(注)

36,239 983 929 844 850 125.95

増減額(B-C) △ 24,459 1,037 1,071 466 750

増減率(%) △ 67.5 105.5 115.3 55.2 88.2

2

（2） 修正の理由

 当社のセグメントはコンシューマ事業と投資事業の 2 つのセグメントに分かれておりますが、

投資事業は前回発表予想数値に含まれておらず、コンシューマ事業のみの数値となっております。

 また、コンシューマ事業はコスミック流通産業株式会社及びコスミック GC システム株式会社

（以下、「コスミック 2社」という）とそれ以外の会社の旅行関連事業で構成されておりますが、

2022 年 3 月 25 日に公表しました「連結子会社の異動（株式譲渡）を伴う株式譲渡契約書締結に

関するお知らせ」の通り、コスミック 2社が当社連結から外れることになり、コスミック 2社の

業績は非継続事業として区分されることになり、前回の業績予想発表時点で想定していた当社連

結予想からコスミック 2社分の業績を全て除外しております。

上記修正に伴い、前回の業績予想発表時点で想定していた 370 億円の収益の内、コスミック 2

社分の当初予想収益（267億円）が減少します。しかしながら、旅行関連事業が当初予想を 14億

円上回るため、収益は当初予想より 252億円マイナスの 117億円を予想しております。

営業利益に関しては、当社単体の旅行関連事業が当初予想を上回って推移していることから、

コスミック 2 社分の当初予想営業利益（0.5 億円）が減少するものの、旅行関連事業の営業利益

が当初予想を 3.7億円上回ることにより、営業利益で 20億円を予想しております。

また、税引前利益、当期利益も同様の要因でそれぞれ 20 億円、13 億円を予想しております。

更に、親会社の所有に帰属する当期利益は、非継続事業に区分されたコスミック 2社の売却益約

5.3億円（*）に税金等の影響を加味し、16億円を予想しております。

（*） 2022年 3月 25日開示の「連結子会社の異動（株式譲渡）を伴う株式譲渡契約書締結に関

するお知らせ」においてコスミック 2 社売却に伴う当初取得価格と譲渡価格の差益が当社

単体で約 8 億円と記載しておりましたが、当初取得時からの利益剰余金を加味し、当社連

結に与える影響は約 5.3億円となります。

2． 配当予想の修正について

（1） 修正の内容

 年間配当金

第 2 四半期末 期末 合計

前回発表予想
円 銭 円 銭 円 銭

0.00 15.00 15.00

今回発表予想  20.00 20.00

当期実績 0.00

（参考）前期実績
2021 年 6 月期

0.00 10.00 10.00

（2） 配当予想修正の理由

   当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営上の重要課題のひとつとして認識しており、安定し

た配当の継続と、経営基盤の強化に必要な内部留保をバランスよく実施していくことを基本的な考

3

えとしております。

   この基本方針と今回の業績予想の修正及び当期末の財政状態等を考慮のうえ、2022 年 6月期期末

配当予想につきましては、期末配当予想を 5円増配して、1 株当たり 20円にすることとしました。

これにより、2022年 6月期の 1株当たりの年間配当金は 20円になる予定です。

【注意事項】

上記の業績予想および配当予想については、本資料の発表日現在の入手可能な情報に基づいてい

ます。今後さまざまな要因によって、実際の業績が記載の予想数値と大きく異なる可能性がありま

す。

以上